

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа
(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат по закупке и доставке комбикормов»

Степень регулирующего воздействия: низкая
(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена.
(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

Отсутствие условий для развития птицеводства на территории Ненецкого автономного округа.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Предоставление субсидий субъектам предпринимательской деятельности в целях развития птицеводства.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта был проведен анализ варианта невмешательства – в данном случае достижение целей предлагаемого правового регулирования невозможно.

Принятие проекта позволит обеспечить предоставление субсидий на развитие птицеводства на территории Ненецкого автономного округа и, по данным разработчика проекта, сохранит поголовье птицы и производства яйца на существующем уровне.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Проектом затрагиваются интересы сельскохозяйственных товаропроизводителей, соответствующих требованиям Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющих на

территории Ненецкого автономного округа производство продукции птицеводства.

Согласно информации, представленной разработчиком проекта, предлагаемое правовое регулирование затронет интересы трех субъектов предпринимательской деятельности.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

К изменениям обязанностей субъектов предпринимательской деятельности относится необходимость подготовки пакета документов на получение субсидии, заключения соглашения в случае принятия решения о предоставлении субсидии. К дополнительному праву относится возможность получения субсидии на поддержку и развитие птицеводства.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение дополнительных расходов действующих субъектов предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

На реализацию предлагаемого правового регулирования в 2016 году запланировано финансирование в размере 443,2 тыс. рублей.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски невозможности решения проблемы, риски непредвиденных негативных последствий предлагаемого правового регулирования не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта не проводились. Принято решение о проведении ОРВ в упрощенном порядке без проведения публичных консультаций.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

К положениям проекта, вводящим избыточные обязанности для субъектов предпринимательской деятельности, можно отнести необходимость предоставления справки СП-51 «Отчет о движении скота и птицы на ферме» в связи с возможными трудностями при учете привеса птиц. Считаем

целесообразным использование справки по форме СП-20 «Ведомость учета расхода кормов» вместо СП-51, либо рассмотреть возможность предоставления иной отчетности.

Также к избыточным обязанностям относится необходимость утверждения заявителем формы плана движения скота и птицы на ферме для дальнейшего предоставления плана на получение субсидии (подпункт 7 пункта 7 проекта).

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Установление необходимости предоставления расчетов, произведенных заявителями самостоятельно, а так же отсутствие контроля за достоверностью представленных сведений со стороны разработчика проекта после получения субсидии заявителем, может привести к предоставлению заявителями заведомо ложных данных и, как следствие, к необоснованному расходованию бюджетных средств.

С целью улучшения механизма проверки получателя субсидии считаем необходимым закрепить в проекте обязательное предоставление выписки о движении денежных средств по счетам заявителей в части оплаты комбикормов и их доставки.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

В целях конкретизации считаем целесообразным дополнить наименование проекта словами «при производстве продукции птицеводства».

14. Вывод:

Рекомендуется принять проект с учетом замечаний.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа
- исполняющий обязанности
руководителя Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко